
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE E SERVIZI DEMOGRAFICI

COPIA
ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 58 DEL 03-07-2020

N. GENERALE 87 DEL 03-07-2020

Oggetto:
Installazione sul ciglio del marciapiede di via Anna Cambria (ex via Gen. del
Bono) in corrispondenza del passo carraio al civico 65, di n. 2 (due) dissuasori
fisici della sosta amovibili.

PREMESSO che il sig. “Omissis”, n.q. di proprietario dello stabile sito in via Anna Cambria
n. 65 (ex via Gen. Del Bono), ha comunicato la necessità della posa di paletti dissuasori
dinnanzi alla propria abitazione dove insiste anche un passo carrabile autorizzato con
Determinazione Dirigenziale n. 43 del 14/02/2008, del 3° Dipartimento “Finanze, Tributi e
Patrimonio”, in quanto le automobili, in maniera frequente, vengono lasciate in sosta sul
marciapiede, creando notevoli disagi ai pedoni e impedendo il regolare transito verso il
proprio passo carrabile;
CONSIDERATO che il Ministero dei Lavori Pubblici ha espresso parere favorevole
all’utilizzo dei dissuasori di sosta secondo la tipologia di cui in allegata scheda secondo le
prescrizioni indicate nella nota prot. n. 5140 del 03.07.2019, introitata al protocollo dell’Ente
al n. 43942 del 03.07.2019;
RITENUTO opportuno per motivi di pubblico interesse installare i dissuasori antistante lo
stabile suindicato atti ad impedire materialmente la sosta abusiva dei veicoli, assicurando il
normale transito pedonale, favorendo altresì il libero accesso attraverso il passo carrabile
suindicato;
PRESO ATTO del parere favorevole di viabilità reso da parte del responsabile del
procedimento de quo del Corpo Polizia Locale e la verifica dell’atto concessorio;
VISTO l’art. 180 del D.P.R. n. 495/1992 (Regolamento esecuzione del C.d.S.), art 42 del
C.d.S.;
VISTA la nota prot. 43942 del 03/07/2019 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
con la quale si autorizza l’utilizzazione dei paletti dissuasori, e si indicano le relative modalità
d’impiego;
VISTI gli articoli 7, comma 1 lett. A) e 6, comma 4 lett. B) del D. Lgs. 30 aprile 1992 n°285;
VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n°267;

O R D I N A

Per quanto in premessa,
l’installazione sul ciglio del marciapiede di via Anna Cambria ex via Generale del Bono in
corrispondenza del civico 65, a protezione del passo carraio ivi esistente, di n. 2 (due)
dissuasori fisici della sosta amovibili senza catena, tali da assicurare l'accessibilità e il
passaggio pedonale, nel rispetto delle disposizioni vigenti sull'abbattimento delle barriere



architettoniche. I dissuasori devono avere le caratteristiche indicate nell’allegata scheda
tecnica e rispettare le prescrizioni indicate dal Ministero dei Lavori Pubblici con nota prot.
n. 5140 del 03.07.2019, introitata al protocollo dell’Ente al n. 43942 del 03.07.2019;

D I S P O N E

Agli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 D. Lgs. 285/92, di vigilare per l'esatta
osservanza della presente;

Che la presente ordinanza sarà esecutiva previa posa dei suddetti paletti dissuasori a cura del
richiedente, e mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio online Municipale;
Che la presente Ordinanza è nulla con la decadenza del titolo autorizzatorio del passo carraio,
fatti salvi i diritti di terzi;
Che la presente Ordinanza è revocabile in qualsiasi momento per motivi di interesse pubblico.

AVVERTE

Che l'acquisto, installazione/realizzazione e la manutenzione di manufatti e segnaletica
orizzontale sono a carico del titolare dell’autorizzazione del passo carraio n. 43 del
14/02/2008, il quale dovrà attenersi a quanto specificato nell'atto autorizzativo circa i requisiti
tecnici ed estetici e l'esatta collocazione.
Che il titolare dell’autorizzazione del passo carraio n. 43 del 14/02/2008, provveda:
Ad applicare su ogni dissuasore una piastrina indicante il nominativo del richiedente ed il-

numero della presente ordinanza. Inoltre i paletti dissuasori devono essere segnalati da
dispositivo catarifrangente;
Prima dell’inizio dei lavori di posa dei dissuasori, dovranno essere presi contatti con il-

Settore Viabilità di questo Comando di P.L. e Segnaletica Stradale del Settore Lavori
Pubblici. Eventuali manomissioni del suolo pubblico saranno ripristinate a cura
dell’Ufficio Tecnico Comunale e le relative spese saranno poste a carico del richiedente;
Il richiedente sarà ritenuto responsabile di eventuali danni a persone e cose che si-

dovessero verificare per inosservanza delle condizioni poste per la messa in opera dei
dissuasori e/o delle normali regole di buona conservazione degli stessi.

Che avverso la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale, dinanzi
al TAR Sicilia, Sez. di Catania, con le modalità di cui alla. L. 06.12.1971 n. 1034, ovvero
ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente entro 60 e 120
giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto.

D I S P O N E

Al responsabile del procedimento de quo:
la pubblicazione nella sezione atti amministrativi della presente Ordinanza;
La verifica dell’effettiva pubblicazione del presente provvedimento presso l’albo pretorio
ed atti amministrativi per la decorrenza dei termini di validità;
La trasmissione ai seguenti destinatari per il prosieguo di competenza: al Dirigente del 4° e
5° Settore, al responsabile della segnaletica stradale presso il 5° Settore di questo Comune,
Commissariato di P.S., Compagnia dei Carabinieri e della Guardia di Finanza, al Sig.
Omissis proprietario dello stabile sito in via A. Cambria 65;



Il Responsabile del Procedimento

F.to  Puliafico Giuseppe

(Sottoscritto con Firma Elettronica)

Il Dirigente - Comandante

F.to Dott.ssa Puleo Giuseppa

(Sottoscritto con Firma Digitale)



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

Si attesta che la presente Ordinanza n. 58 del 03-07-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 03-07-2020.

N. Reg. Albo: 2386

Milazzo, lì 03-07-2020

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con Firma Digitale)


